Tamen sciendum, quod omnibus accidentibus, communiter loquendo, subjectum est causa quodammodo, in quantum scilicet accidentia in esse subjecti sustentantur; non tamen ita quod ex principiis subjecti omnia accidentia educantur³⁷.

Dunque, ciò che bisogna tenere presente, e di cui forse le osservazioni di Porro citate sopra non tengono adeguatamente conto, è che per Tommaso considerare la sostanza fondamentale come soggetto di inerenza delle categorie accidentali non significa attribuirle una causalità limitata, circoscritta, o in qualche modo depotenziata, bensì al contrario significa porre l'accento sulla dipendenza *secundum esse* degli

³⁵ Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de virtutibus in communi*, q. 1, a. 3, resp.: «Dicendum, quod subiectum tripliciter comparatur ad accidens. Uno modo sicut praebens ei sustentamentum; nam accidens per se non subsistit, fulcitur vero per subiectum. Alio modo sicut potentia ad actum; nam subiectum accidenti subiicitur, sicut quaedam potentia activi; unde et accidens forma dicitur. Tertio modo sicut causa ad effectum; nam principia subiecta sunt principia per se accidentis».

³⁶ Cfr. THOM. AQ., *Sum. theol.*, I, q. 77, a. 6, resp.: «forma accidentalis est propter completionem subiecti».

³⁷ THOM., *In I Sent.*, dist. 17, q. 1, a. 2, ad 2.

accidenti dalla sostanza, aspetto che invece il contributo di Galluzzo chiarisce in maniera puntuale³⁸.

3. La dipendenza degli accidenti dalla sostanza *secundum quod quid est et definitionem*

La priorità della sostanza costituisce l'elemento centrale dell'analogia ontologica, dal momento che unicamente la sostanza sussiste per sé stessa, mentre tutto il resto esiste relativamente (*secundum quid*), cioè in quanto si rapporta a essa: in primo luogo le altre categorie, ma anche quei *modi essendi* che sono in qualche modo commisti al non essere, come gli enti di ragione e i diversi tipi di moto. Tra i primi rientrano le privazioni e le negazioni, che la ragione tratta come se fossero degli enti, affermando o negando qualcosa a loro riguardo³⁹; tra i secondi l'Aquinate menziona la generazione e la corruzione, le quali, in quanto movimenti, sono degli atti imperfetti. Ora, tutte queste modalità dell'essere sono in quanto conservano un riferimento costitutivo alla sostanza: o perché vi ineriscono, disponendola in un certo modo, oppure perché tendono a essa, oppure in quanto rimuovono qualcosa da essa:

Et ad hoc sicut ad primum et principale omnia alia referuntur. Nam qualitates et quantitates dicuntur esse, in quantum insunt substantiae; motus et generationes, in quantum tendunt ad substantiam vel ad aliquid praedictorum; privationes autem et negationes, in quantum remouent aliquid trium praedictorum⁴⁰.